ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 951/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
o Codetran, solicitando a viabilidade de intalação uma faixa elevada na frente da praça da
rua José Siqueira, no bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a viabilidade de construção de uma faixa elevada na frente da praça situada ao longo da via,
com o intuito de aumentar a segurança dos pedestres, especialmente das crianças e idosos, que frequentam o local.
A praça, que é um importante ponto de convivência comunitária, tem recebido um grande número de visitantes, e a
presença de veículos em alta velocidade tem se tornado um risco para a segurança de quem atravessa a rua.  A
instalação de uma faixa elevada ajudaria a reduzir a velocidade dos veículos, garantindo maior proteção aos pedestres
que transitam pelo local.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB